UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

BAN CHỈ ĐẠO 389 TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /BCĐ389-CQTT           Đồng Tháp, ngày       tháng 7 năm 2022

Về việc tăng cường chống buôn lậu, gian

lận thương mại đối với mặt hàng đường cát

Kính gửi:

- Công an Tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh;

- Cục Hải quan;

- Cục Quản lý thị trường.

Thực hiện Công văn số 4080/ VPCP-V.I ngày 01 tháng 7 năm 2022 của Bộ

trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ về việc tăng cường công tác chống

buôn lậu, gian lận thương mại đối với mặt hàng đường cát (văn bản kèm theo),

Ban Chỉ đạo 389 Tỉnh yêu cầu các sở, ngành Tỉnh thực hiện các nội dung sau:

1. Chủ động nắm tình hình, tăng cường phối hợp tuần tra, kiểm soát chống

buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới, nội địa. Qua công tác

kiểm tra kịp thời phát hiện, đấu tranh, bắt giữ, xử lý các hành vi buôn lậu, vận

chuyển trái phép đường cát qua biên giới, không để phát sinh các điểm tập kết,

kho chứa đường nhập lậu xảy ra trên địa bàn quản lý.

2. Công an Tỉnh chỉ đạo lực lượng chức năng xác minh, làm rõ những

thông tin phản ánh của Hiệp hội mía đường tại Công văn số 50/CV-HHMĐ ngày

13 tháng 6 năm 2022, đồng thời nắm tình hình, tổ chức đấu tranh hiệu quả với

các tổ chức, đường dây, ổ nhóm buôn lậu lớn. Kiên quyết bắt giữ, điều tra, xử lý

nghiêm những đối tượng chủ mưu, cầm đầu buôn lậu, tổ chức buôn lậu, vận

chuyển trái phép đường cát nhập lậu.

3. Lực lượng Quản lý thị trường chủ động phối với các lực lượng chức

năng tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ các doanh nghiệp, đại lý trong việc

chấp hành các quy định về điều kiện nhập khẩu, sản xuất, phối trộn, mua bán,

vận chuyển, để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi nhập lậu, gian

lận thương mại đối với mặt hàng đường cát.

4. Giao Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389 Tỉnh (Cục Quản lý thị

trường) theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện của các lực lượng chức năng và báo

cáo kết quả kiểm tra, xử lý về Ủy ban nhân dân Tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia

theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCĐ 389 Quốc gia;

- CT, PCT/UBND Tỉnh;

- Cơ quan Thường trực 389 Tỉnh;

- Lưu: VT, TCD-NC(CT).

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Huỳnh Minh Tuấn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-25T14:57:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Huỳnh Minh Tuấn<hmtuan.skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-25T15:08:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-25T15:08:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-25T15:08:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!